

„ Máme v sebe odvahu nasledovať vlastné srdce a intuíciu. Oni totiž vedia, čo skutočne chceme dosiahnuť.“

JESENŤ ŽIVOTA, n. o., Tatranská 189

059 52 Veľká Lomnica

V Ý R O Č N Á S P R Á V A

2020

Názov: JESEŇ ŽIVOTA, n. o.

Sídlo: Tatranská 189
059 52 Veľká Lomnica

Zakladatelia: Ing. Anna Harabinová
Bytom: Poprad, Vajanského 71/3

Eva Kovalčíková
Bytom: Poprad, Jarná 3040/10

Registrácia: OÚ Prešov, odbor všeobecnej vnútornej správy
č. OU – PO- OVVS1 – 2014/038551 – 1/Cm
pod č. OVVS – 36 / 2002 – NO

IČO: 36 16 78 51

Štatutárny orgán: Ing. Anna Harabinová - riaditeľ
Poprad, Vajanského 71/3

Telefonické kontakty: 052/7893543, 0918999252

Email: jesenzivota@sinet.sk

Web: www.jesenzivota.sk

Nezisková organizácia **JESEŇ ŽIVOTA** bola zriadená za účelom poskytovania všeobecne prospešných služieb – sociálnych služieb. Všetky druhy poskytovaných sociálnych služieb sa počnúc dňom 1. 1. 2009 poskytujú v zmysle zákona č. 448/2008 Z. z. v platnom znení, čo značí, že tieto sa ďalej označujú pojmami podľa tohto zákona a to podľa druhu a formy poskytovaných sociálnych služieb.

Miestom poskytovania sociálnych služieb je zrekonštruovaný objekt na Tatranskej ulici č. 189 vo Veľkej Lomnici, ktorý bol skolaudovaný v decembri r. 2013 a od roku 2014 slúži svojmu účelu.

V súlade so zákonom o sociálnych službách vykonávame, prípadne zabezpečujeme a utvárame podmienky na vykonávanie odborných činností, obslužných činností a ďalších činností.

Pôsobíme ako kombinované zariadenie sociálnych služieb na riešenie nepriaznivej sociálnej situácie z dôvodu ťažkého zdravotného postihnutia, nepriaznivého zdravotného stavu alebo z dôvodu dovŕšenia dôchodkového veku prijímateľov sociálnej služby, ktorými sú fyzické osoby odkázané na pomoc inej fyzickej osoby a fyzické osoby, ktoré dovŕšili dôchodkový vek.

Máme svoju víziu, svoju stratégiu, máme stanovené ciele, ktoré sú pre nás dôležité, ktoré nás charakterizujú a určujú naše smerovanie.

Vízia

Chceme byť lídrom a vyhľadávaným poskytovateľom sociálnych služieb v podtatranskom regióne založenom na perspektíve človeka v prostredí prostredníctvom inovatívnych de inštitucionalizovaných sociálnych služieb a silnom dodržiavaní rovnakých ľudských práv a rozmanitostí človeka.

Poslanie

Kladíme dôraz na posilnenie postavenia prijímateľa sociálnej služby prostredníctvom spolupráce s ním a spolupráce v komunite s jednotlivcami, rodinami, skupinami, organizáciami a komunitami navzájom.

Vďaka spoločným hodnotám služieb, solidarity a sociálnej spravodlivosti s dôrazom na ľudskú rozmanitosť je poskytovanie sociálnej služby prínosom pre našich prijímateľov.

Misia

Organizácia Sústreďujeme sa na detaily súvisiace s našimi cieľmi. Veríme, že osobná organizácia pomáha každému človeku využívať jeho čas rozumne.

Povešť Uvedomujeme si, že naše uskutočňované dielo odráža naše postavenie v komunite a v sociálnych službách. Správame sa spôsobom, ktorý podporuje naše dobré meno.

Transparentnosť Vždy jednáme na rovinu s prijímateľmi sociálnej služby, ich blízkymi, záujemcami a partnermi, aby vedeli, aká je situácia u nás v CSS. Nebudeme „ututľávať“ nespokojnosť, ale postavíme sa jej čelom a o riešení budeme verejne informovať všetkých.

Zvažovanie Nachádzame efektívnejšie a inteligentnejšie spôsoby práce stálym zvažovaním pravidiel a postupov.

Zodpovednosť Veríme, že zamestnanci cítia celkovú zodpovednosť za svoju prácu podávajú najlepšie výkony. Sociálne služby poskytujeme tak, ako by sme ich poskytovali sami sebe a svojim najbližším.

Časová spoľahlivosť Sme si vedomí časov, ktoré sú potrebné na dokončenie projektov a držíme sa plánov, aby mohla práca postupovať.

Ošetrovateľská starostlivosť v sociálnych službách

Odkázanosť vznikne náhle: odkázaným človekom (prijímateľom sociálnych služieb / pacientom / klientom / zomierajúcou osobou) sa jednotlivec stane náhle, po zdravotnom incidente, ktorý zásadným spôsobom obmedzí jeho telesné a/alebo duševné schopnosti. Takáto udalosť sa nedá predvídať, nevie sa na ňu pripraviť jednotlivec ani rodina a nie je možné dostatočne plánovať ani

potrebnú pomoc. V týchto prípadoch sa chceme zamerať nielen na sociálnu službu, ale aj následnú ošetrovateľskú starostlivosť podporovanú sociálnym systémom, ktorý po doriešení akútnych zdravotných problémov dá priestor na poskytnutie takých ošetrovateľských výkonov, ktoré sa neviažu na akútne lôžka.

Ciele

- Motivovaná, schopná a dostatočná pracovná sila je rozhodujúca pre kvalitnú dlhodobú starostlivosť.
- Personál je pripravený uspokojiť potreby meniacej sa spoločnosti a slúžiť rôznorodej populácii.
- Dlhodobá starostlivosť zameraná na užívateľa namiesto výhradného zamerania na poskytovateľa.
- Systém dlhodobej starostlivosti zameranej na užívateľa štruktúrovať tak, aby slúžil ľuďom s rôznymi vlastnosťami a preferenciami.
- Spoľahlivé a aktuálne informácie o dostupných možnostiach a kvalita poskytovanej starostlivosti ľahko prístupná, aby umožňovala ľuďom robiť informované rozhodnutia o dlhodobej starostlivosti.
- Prístup k primeraným službám dlhodobej starostlivosti. Kvalita starostlivosti, kvalita života nie je problém.
- Zvyšovanie kvality starostlivosti neustále prebieha cielene.
- Manažment zdravia – prepojenie sociálnej a ošetrovateľskej starostlivosti

Dôraz sa snažíme klásť na kvalitu pred kvantitou. Dôležitou prioritou je vytváranie prirodzeného prostredia, ktoré prijímateľom sociálnej služby najhodnovernejšie nahradí domáce prostredie a zabezpečí ich dôstojný život. Prestávaním našej prevádzky do zrekonštruovaného objektu vo Veľkej Lomnici sa nám podarilo a darí zabezpečovať pre našich obyvateľov práve tento cieľ. Aj to, že objekt je situovaný v prostredí dediny, pomáha odstraňovať pocit izolácie alebo akéhosi odloženia. Práve naopak, darí sa nám socializovať našich seniorov aktívnym pôsobením v rámci spolupráce s miestnym Klubom dôchodcov, možnosťou byť súčasťou reálneho diania v dedine.

V Centre sociálnych služieb boli našim prijímateľom sociálnej služby komplexne poskytované sociálne služby v týchto druhoch zariadení:

- **Zariadenie pre seniorov** (§ 35 zákona o sociálnych službách)

v ktorom sa poskytovala sociálna služba

- a/ fyzickej osobe, ktorá dovŕšila dôchodkový vek a je odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby podľa prílohy č. 3 zákona o sociálnych službách č. 448/2008
- b/ fyzickej osobe, ktorá dovŕšila dôchodkový vek a poskytovanie sociálnej služby v tomto zariadení potrebuje z iných vážnych dôvodov.

V zariadení pre seniorov sa

- a) poskytuje
 1. pomoc pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby
 2. sociálne poradenstvo

3. sociálna rehabilitácia
4. ošetrovateľská starostlivosť
5. ubytovanie
6. stravovanie
7. upratovanie, pranie, žehlenie a údržba bielizne a šatstva
- b) utvárajú sa podmienky na úschovu cenných vecí
- c) zabezpečuje záujmová činnosť

• **Zariadenie opatrovateľskej služby** (§ 36 zákona o sociálnych službách)
v ktorom sa poskytovala sociálna služba na určitý čas plnoletej osobe, ktorá je odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby podľa prílohy č. 3 zákona o sociálnych službách, ak jej nemožno poskytnúť opatrovateľskú službu.

V zariadení opatrovateľskej služby sa

- a) poskytuje
 1. pomoc pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby,
 2. sociálne poradenstvo,
 3. sociálna rehabilitácia,
 4. ošetrovateľská starostlivosť,
 5. ubytovanie,
 6. stravovanie,
 7. upratovanie, pranie, žehlenie a údržba bielizne a šatstva,
- b) utvárajú podmienky na úschovu cenných vecí.

• **Domov sociálnych služieb** (§ 38 zákona o sociálnych službách)
v ktorom sa poskytovala sociálna služba fyzickej osobe, ktorá je odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby a jej stupeň odkázanosti je najmenej V podľa prílohy č. 3 zákona o sociálnych službách alebo fyzickej osobe, ktorá je nevidiaca alebo prakticky nevidiaca a jej stupeň odkázanosti je najmenej III podľa prílohy č. 3 zákona o sociálnych službách.

V domove sociálnych služieb sa

- a) poskytuje
 1. pomoc pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby
 2. sociálne poradenstvo
 3. sociálna rehabilitácia
 4. ošetrovateľská starostlivosť
 5. ubytovanie
 6. stravovanie
 7. upratovanie, pranie, žehlenie a údržba bielizne a šatstva
- b) zabezpečuje záujmová činnosť
- c) utvárajú podmienky na úschovu cenných vecí.

- **Špecializované zariadenie** (§ 39 zákona o sociálnych službách)

v ktorom sa poskytovala sociálna služba fyzickej osobe, ktorá je odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby, jej stupeň odkázanosti je najmenej V podľa prílohy č. 3 zákona o sociálnych službách a má zdravotné postihnutie, ktorým je najmä Parkinsonova choroba, Alzheimerova choroba, demencia rôzneho typu etiológie.

V špecializovanom zariadení sa

- a) poskytuje

1. pomoc pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby,
2. sociálne poradenstvo,
3. sociálna rehabilitácia,
4. ošetrovateľská starostlivosť,
5. ubytovanie,
6. stravovanie,
7. upratovanie, pranie, žehlenie a údržba bielizne a šatstva,

- b) zabezpečuje záujmovú činnosť,

- c) utvárajú podmienky na úschovu cenných vecí.

- **Denný stacionár** (§ 40 zákona o sociálnych službách)

v ktorom sa poskytovala sociálna služba fyzickej osobe, ktorá je odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby podľa prílohy č. 3 a je odkázaná na sociálnu službu v zariadení len na určitý čas počas dňa.

V dennom stacionári sa

- a) poskytuje

1. pomoc pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby,
2. sociálne poradenstvo,
3. sociálna rehabilitácia,
4. stravovanie

- b) zabezpečuje

1. pracovná terapia
2. záujmová činnosť

Od roku 2014 prijímatelia sociálnych služieb užívajú lukratívne prostredie zrekonštruovaného objektu vo Veľkej Lomnici, ktoré považujeme za výnimočné a ktoré vytvára atmosféru pohody a takmer rodinného, komorného prostredia.

Môžeme konštatovať, že zo všetkých doterajších priestorov, v ktorých pôsobila naša prevádzka počas celej svojej existencie, je zrekonštruovaný objekt vo Veľkej Lomnici splnenou predstavou kvalitného, nadštandardného, pohodlného a samozrejme bezbariérového bývania a vkusného, ale pritom účelného potrebného vybavenia prevádzky ako celku. Objekt je dvojpodlažný, vybavený kabínovým výťahom a plošinami pre bezproblémový pohyb osôb s obmedzenou mobilitou. Bezbariérové sú aj prechody medzi jednotlivými miestnosťami v obytných izbách, pričom každá izba disponuje samostatným hygienickým zázemím (WC, sprcha, umývadlo). Prijímatelia sociálnych služieb majú tak zabezpečený maximálny komfort a súkromie. Obytné miestnosti sú vkusne a účelne zariadené prevažne ako dvoj lôžkové izby.

Každá je vybavená vstavaným šatníkom, vyrobeným na mieru, lôžkom, ktoré je v závislosti od zdravotného stavu a mobility prijímateľa sociálnej služby buď polohovateľné na elektrický pohon alebo ako štýlová posteľ s úložným priestorom. Okrem toho samozrejmosťou vybavenia izieb sú televízne prijímače, nočné stolíky, komody a prístavné stolíky, kresielka, prípadne polohovacie a masážne kreslá. Užívateľom sú k dispozícii všetky spoločné, spoločenské a komunikačné priestory, a to spoločenská hala na prízemí, jedáleň s krbovou pecou na prízemí, ktorá slúži zároveň ako jedna zo spoločenských miestností, jedáleň na poschodí objektu a priestranná terasa s nádherným výhľadom na štít Vysokých Tatier.

Prijímatelia sociálnej služby nášho CSS s obľubou využívajú priestranné zákutia na priateľské posedenia a rozhovory. V objekte je zriadená rehabilitačná miestnosť, ktorá je plne vybavená aj zariadením pre prácu kaderníka a pedikérky tak, aby sa naši seniori cítili ako v skutočnom kaderníckom salóne.

Prevádzka CSS je samostatnou aj z pohľadu dodávky sprievodných služieb – má vlastnú kotolňu a aj stravovanie prijímateľov sociálnej služby je zabezpečované kompletne vybavenou kuchyňou, ktorá umožňuje prípravu kvalitnej aj diétnej stravy. Prijímateľom sociálnych služieb ponúkame možnosť výberu 3 jedál v rámci obedového menu.

Objekt CSS vo Veľkej Lomnici má nádherné okolie a rozľahlú záhradu, v ktorej sme si svojpomocne vybudovali ihrisko na petang pre aktívne trávenie voľného času našich prijímateľov sociálnej služby pri nenáročnej pohybovej aktivite. Pre tých, ktorí radšej oddychujú v objatí zelene a stromov, sú k dispozícii altánky s pohodlným sedením. Tu sa často realizujú aj spoločné aktivity s našimi seniormi či už pri spoločenských hrách, ľahkých tréningoch pamäte a motoriky, pri rozhovoroch, hudbe, čítaní a pod.

Podľa platnej aktualizácie registrácie k 1. 4. 2020 je celková kapacita Centra sociálnych služieb rozdelená podľa druhu poskytovaných sociálnych služieb nasledovne:

- Domov sociálnych služieb	4
- Zariadenie pre seniorov	15
- Špecializované zariadenie	26
- Zariadenie opatrovateľskej služby	5
- Denný stacionár	4

Rok 2020 bol výnimočný a ťažký. Potrebovali sme odvrátiť pozornosť od toho, kto za to môže a sústrediť sa na to, čo s tým urobíme.

Pandémia nového koronavírusu nás postavila pred úplne nové výzvy. Pripravili sme sa na nich a pomohli nám efektívne reagovať na prijaté opatrenia, znížiť tak negatívne vplyvy a celkové riziká pre naše CSS. V roku 2020 sme nezaznamenali rozšírenie ochorenia s výnimkou niekoľkých jednotlivcov z PSS a zamestnancov.

Prijímateľom sociálnej služby sa v CSS naďalej poskytovala potrebná starostlivosť. V súlade s ochrannými opatreniami sa nezúčastňovali skupinových aktivít a programov, nechodili vonku. Poskytovali sme starostlivosť aj zvlášť ohrozeným skupinám prijímateľov SS, keď sa nemali realizovať návštevy, ale pre rodiny PSS, ktorí boli v terminálnej fáze života sme návštevy umožnili a zariadili dodržiavanie protiepidemiologických opatrení.

Rodinným príslušníkom sme umožnili vziať si PSS do domácej starostlivosti, hoci pri návrate museli byť umiestnení do izolácie.

Rovnako sme dbali na zvýšené protiepidemiologické opatrenia aj u samotných zamestnancov. S prijímateľmi SS sme vykonávali viac individuálnych aktivít, pretože musel byť obmedzený sociálny kontakt s inými prijímateľmi SS, pričom osoby v osobnom styku sa nemenili, aby sa redukovalo riziko šírenia nákazy. Prijímatelia SS mali zrozumiteľnou formou poskytnutú inštrukciú o koronavíruse tak, aby situáciu nepodceňovali, ale ani zbytočne napanikárili.

- Treba si často a dôkladne umývať ruky teplou mydlovou vodou
- Kašľať a kýchať do papierovej vreckovky, ktorú treba po použití zahodiť; alebo do lakťovej jamky
- Obmedziť styk s ľuďmi
- Medzi ľuďmi používať ochranné rúško alebo inú ochranu tváre a okuliare
- Ochranné rúško si po použití správne skladať z tváre a podľa materiálu z ktorého je ochrana tváre vyrobená, zabezpečiť jeho hygienu (napr. textilné prať pri teplote najmenej 60 stupňov a prežehliť)

Pre prípad, že prijímatelia SS trávili viac času vo svojich obytných miestnostiach, sme pripravili aktivity ako napríklad : individuálne cvičenie, prenos sv. omše, pozdravy a odkazy jubilantom, súťaže, precvičovanie pamäte napríklad cez spomienky z detstva a mladosti, oslavy narodenín, rozšírili sme činnosti rozvoja pracovných zručností o nové prvky a aktivity, čítanie kníh a ich prerozprávanie, relaxáciu pomocou vonných olejov, hudby atď.

Ochorenie alebo obava z ochorenia prijímateľov SS – nás prinútila vytvoriť systém izolácie:

- v prípade obavy z novej nákazy, ale bez príznakov ochorenia zostal prijímateľ SS v karanténe na svojej izbe aj s ostatnými spolubývajúcimi – bolo pravdepodobné, že už tiež boli vystavení vírusu
- v prípade klinických prejavov ochorenia sme premiestnili prijímateľa SS na samostatnú izbu a konzultovali situáciu s lekárom a s hygienikom RÚVZ

Pandémia a s ňou súvisiace rozhodnutie uzavrieť sa do sociálnej izolácie ako ochrany pred nakazením, bola pre väčšinu obyvateľov a obyvateľiek CSS úplne novou životnou situáciou. Ľudia cítili zásadné obmedzenie sociálnych kontaktov. Napriek všetkým nástrahám a obmedzeniam vznikajúcich zo šírenia pandémie sme nezabudli, že len naša aktivita a starostlivosť o PSS prinesie želané ovocie.

Aj napriek prísnyim opatreniam sme robili našim prijímateľom radosť v spolupráci s ľuďmi, ktorí v takejto ťažkej situácii na seniorov nezabúdajú.

Tvorenie na diaľku sme s pomocou moderných technológií spoločne zvládli so združením ANNOGALLERY s finančnou podporou Ministerstva kultúry SR a podarilo sa nám zúčastniť projektu “Tvorivé dielne s hlinou pre seniorov”. Materiál a pomôcky nám poskytli, stačila už len chuť, troška angažovanosti a prijímatelia SS si užívali online pracovné prostredie. Výsledkom bola radosť z vlastných výrobkov, ale aj oddych a relax. Tvorivé stretnutia so seniormi odborne lektoroval keramikár Peter Smik online. Najskôr seniori modelovali z mäkkej hliny rôzne výrobky, ktoré potom po výpale maľovali farebnými glazúrami. Hotové výrobky máme uložené v spoločenskej miestnosti.

Projekt Vianočný zázrak už od roku 2017 prepája vianočné prania osamelých seniorov v zariadeniach sociálnych služieb a ľudí, ktorí majú záujem im tieto prania splniť a vrátiť do ich

životov kúsok Vianoc. Splnením želaní sme sprostredkovali trochu radosti ľuďom, ktorí sú na sklonku života sami, a pre ktorých sú Vianoce obdobím smútku a prázdnoty. Zmenili sme to spolu s ľuďmi s veľkým srdcom. Prijímateľom sa splnili aj také želania pod stromčekom ako goralský kroj, rotopédy, knihy, oblečenie, retiazky na krk, ba dokonca aj výroba úplne novej zubnej protézy, čo je finančne pomerne nákladná záležitosť. Darčeky okrem Slovenska prišli aj zo zahraničia, USA.

V neľahkom roku 2020 sme sa zapojili aj do celoslovenského programu „KOĽKO LÁSKY SA ZMESTÍ DO KRABICE OD TOPÁNOK“, ktorého hlavnou myšlienkou bolo potešiť osamelých seniorov na Slovensku vianočnými darčekom. Minulý ročník bol poznačený pandémie. Aj naši prijímatelia boli bez povolených návštev, a preto pocit, že ani v týchto ťažkých časoch nie sú sami, potrebovali o to viac. Organizátori sa nevzdali a zbierku sa rozhodli zrealizovať aj napriek zvýšeným hygienickým požiadavkám, ktoré boli prísne dodržiavané. Keďže odovzdávanie krabíc osobne nebolo možné, ľudia do svojich krabíc pridali aj zo srdca napísaný pozdrav prípadne list. Samotná zbierka prináša so sebou aj veľa povinností, no to, že išlo o správne rozhodnutie, bolo vidieť na usmiatech očiach našich prijímateľov. Každý z nich bol obdarovaný. Potešili darčeky detí a ich rodičov z Veľkej Lomnice, Popradu, Hrabušíc.

Prijímateľom sociálnej služby aj v našom CSS začínajú Vianoce s prvým pozdravom na stolčeku. Seniori sú zvyknutí dostávať na Vianoce rukou písané listy či pohľadnice. Je to pre nich ozajstný dar – rukou písané pranie, symbol toho, že na nich niekto myslí. Vianočná pošta umožňuje dobrovoľníkom z celého sveta napísať na Vianoce pozdrav neznámym starým do domova. Dopriať im niečo, bez čoho Vianoce pre nich nemajú ten správny charakter - jeden z ich tradičných symbolov Vianoc, ktorý dnes už akosi vyšiel z módy. Spoločne im ho dopriali. Prišli pozdravy od Austrálie až po Ameriku. Najviac sa tešili z pozdravov detí. Prihlásili sa k nám žiaci zo základných škôl z Veľkej Lomnice, Popradu, Levoče, Spišského Štvrtku, Hrabušíc a mnohých ďalších z celého Slovenska.

Starostlivosť v CSS v r. 2020 zabezpečovali zamestnanci na základe uzatvorených pracovných zmlúv, pre plynulý chod prevádzky bolo potrebné doplniť stavy aj zamestnancami pracujúcimi na dohody. V rámci samotnej starostlivosti o prijímateľov SS bola táto zabezpečovaná opatrovateľmi, zdravotnými asistentmi a hlavnou zdravotnou sestrou na zdravotnom úseku a sociálnou pracovníčkou a inštruktorkou sociálnej rehabilitácie na sociálnom úseku. Ich prácu riadil a koordinoval vedúci sociálno-zdravotného úseku.

Prevádzkový úsek pod vedením jeho vedúceho zabezpečoval ostatné služby našej prevádzky – chod kuchyne, kde pracovali kuchári a pomocné sily, upratovacie služby a údržbárske práce. Prevádzka pracovala v nepretržitom režime, prevažne v 12-hodinových pracovných zmenách.

Externe sú zabezpečované služby pracovne.

Celá prevádzka spadá pod riadenie riaditeľky neziskovej organizácie.

Zdravotnú starostlivosť v CSS zabezpečujú okrem stáleho personálu aj lekári, pričom na pravidelné návštevy našich prijímateľov sociálnej služby chodí všeobecný lekár a lekár-psychiater. Veľmi dobrá je spolupráca s geriatrickým oddelením Nemocnice v Poprade. Starostlivosť o ťažko zdravotne postihnutých a imobilných seniorov, ktorí vyžadujú nadštandardnú zdravotnú starostlivosť a špeciálne odborné zdravotné úkony, je zabezpečovaná aj

prostredníctvom agentúry ošetrovateľskej starostlivosti Charitas ADOS.

Celoročne poskytujeme služby v nepretržitom 24-hodinovom režime, vrátane sviatkov. Adekvátne personálne zázemie je významným kritériom úrovne a štandardu poskytovaných služieb a vyžaduje mimoriadne citlivý a ľudský prístup, čo poskytujú všetci naši zamestnanci. Pracovníci pracujú s prijímateľmi sociálnej služby v duchu spolupatričnosti k blížnemu pri uplatňovaní etických, morálnych a profesionálnych princípov.

Hospodárenie

Nezisková organizácia hospodárila v roku 2020 s kladným výsledkom hospodárenia vo výške 4 643,65 Eur (HV po zdanení). Celkové výnosy organizácie boli vo výške 821 015,37 Eur, náklady dosiahli výšku 816 281,57 Eur. Medziročne bol dosiahnutý nárast výnosov o 10,7 % , v nákladovej oblasti bol medziročný nárast o cca 11 %. Vo výnosových položkách došlo k nárastu tržieb z predaja služieb medziročne o 23%, na druhej strane k poklesu príspevkov od fyzických osôb medziročne o 64%. Výrazný nárast bol zaznamenaný aj v ostatných výnosoch

Významným až rozhodujúcim zdrojom v štruktúre výnosov sú:

- dotácie s medziročným nárastom 16 % , konkrétne finančné príspevky z MPSVaR a z Prešovského samosprávneho kraja
- úhrady od obyvateľov za sociálne služby a ostatné služby, ktoré zlepšujú kvalitu poskytovanej sociálnej služby
- príspevky od fyzických osôb

Organizácia vykázala v r. 2020 aj tržby z predaja služieb - obedov externým odberateľom – dôchodcom.

O použití vykázaného výsledku hospodárenia rozhodne Správna rada na svojom najbližšom zasadaní.

V nákladovej oblasti medzi najvýraznejšie nákladové položky patria mzdové náklady s medziročným nárastom 12,5 % a s tým súvisiace zákonné sociálne a zdravotné poistenie s nárastom o 12,4%. K nárastu došlo aj v spotrebe materiálu o 21,8 %, spotreba energií však mierne poklesla o 0,5 %. Pokles bol zaznamenaný v ostatných službách (nájmy, servisné služby, pranie a žehlenie, ostatné dodávateľské služby) o 4,2%.

Nezisková organizácia disponuje majetkom v objeme 859 tis. Eur, z čoho je dlhodobý hmotný majetok vo výške 802 tis. Eur - 93 % z celkového majetku organizácie a obežný majetok vo výške 57 tis. Eur – cca 7 % z celkového majetku. Mierny nárast o 3 % bol vykázaný v cudzích zdrojoch, a to pri poklese krátkodobých záväzkov o 64,6% avšak pri náraste bankových úverov a výpomocí o 30%. Vlastné zdroje vzrástli o 9,6 %. Organizácia pokračovala v splácaní dlhodobého úveru na kúpu nehnuteľnosti – rodinného domu s príľahlým pozemkom za účelom plánovaného rozšírenia poskytovaných služieb v nízko kapacitnom objekte. Organizácia využíva prevádzkový kontokorentný úver.

Závazky majú prevažne krátkodobý charakter – ide o záväzky z obchodného styku a záväzky voči zamestnancom, ktoré súvisia so mzdami a odvodmi za mesiac december 2020. Dlhodobé záväzky predstavujú záväzky zo sociálneho fondu.

Finančný príspevok od PSK bol v roku 2020 po zrealizovaných vrátkach čerpaný vo výške 126 861,12 Eur. Pri poskytovaní finančného príspevku bol uplatnený postup, vyplývajúci zo zákona č. 448/2008, keď organizácia čerpala finančný príspevok na prevádzku a finančný príspevok na odkázanosť na konkrétnych prijímateľov sociálnej služby.

Finančný príspevok z MPSVaR bol v r. 2020 čerpaný vo výške 302 418,54 Eur, a to už po zrealizovaných vrátkach aj z ročného zúčtovania a zo zúčtovania za IV. štvrťrok 2020.

V jednotlivých druhoch sociálnych služieb boli za rok 2020 vykázané nasledovné ekonomicky oprávnené náklady na jedného prijímateľa sociálnych služieb:

Špecializované zariadenie	1 527,22,- Eur
Domov sociálnych služieb	1 137,07,- Eur
Zariadenie pre seniorov	1 229,00,- Eur
Zariadenie opatrovateľskej služby	1 229,59,-Eur

V zmysle zákona o neziskových organizáciách č. 213/1997 Z.z., § 33 nezisková organizácia je povinná ročnú uzávierku overiť audítorom. Správu nezávislého audítora z overenia riadnej individuálnej účtovnej závierky k 31. decembru 2020 vypracovala spoločnosť PROSORT, spol. s.r.o. Poprad, Licencia UDVA č. 335, zodpovedný audítor Ing. Ľuboslava Urbanovičová Škrovinová, Licencia SKAU č. 872

V roku 2020 zasadala správna rada n .o. JESEŇ ŽIVOTA 2-krát a to : 9. 7. 2020 a 14. 12. 2020. V zložení Správnej a Dozornej rady neboli v r. 2020 žiadne zmeny.

Nezisková organizácia JESEŇ ŽIVOTA ďakuje všetkým, ktorí akýmkoľvek spôsobom prispeli k chodu prevádzky, ďakuje spolupracujúcim lekárom – MUDr. Sorokáčovi a MUDr. Remeckej, nemocnici v Poprade a v Kežmarku a všetkým spolupracujúcim inštitúciám.

Osobitne ďakujeme Prešovskému samosprávnemu kraju za finančnú a odbornú podporu, hlavne odboru sociálnemu, Obecnému úradu vo Veľkej Lomnici, Ministerstvu práce, sociálnych vecí a rodiny, členom správnej rady, členom dozornej rady za spoluprácu a súčinnosť pri zvládnutí všetkých situácií, všetkým sponzorom a spolupracovníkom, bez účasti ktorých by nebolo možné rozvíjať a skvalitňovať nami poskytované služby.

Podakovanie v neposlednom rade patrí našim prijímateľom sociálnej služby a ich rodinným príslušníkom, ktorí nám s dôverou zverili do starostlivosti a opatery svojich najbližších.

Vo Veľkej Lomnici, jún 2021

Ing. Bc. Anna Harabinová
riaditeľka n. o.